Tabibiy, Xayoliy, Rog‘ib, Devoniy, Mutrib Xonaxarob, Avaz,
Nadimiy, Xodim, Muznib, Chokar kabi 33 nafar shoirning 3099 ta

g‘azallari ko‘chirilgan. Har bir shoir she’rlaridan oldin uning
fazilatlarini yorituvchi masnaviy keltiriladi. Majmuada Mutrib

she’rlari 28-o‘rinda kelgan.

Ushbu asar Feruz farmoniga binoan hijriy 1326/1908-yilda

Muhammad Ya’qub tomonidan ko‘chirilgan. Qo‘lyozma kolofonida
quyidagilar qayd qilingan: “Alhamdulillah val minna hazrati sulton-

ul zamoni va nodir-ul davroni bois-ul aman val omon zillu as-

subhona halifata ar-rahmon al-hoqon ibn al-hoqon as-sulton va bin

Bunday tartibga 1134 raqamli qo‘lyozma majmuada ham amalga
oshirilgan. Ya’ni g‘azallardan oldin masnaviy keltirilgan (1134 inv.

1-432-b).

Bu majmuaning yana bir manbasi Xiva Ichonqal’asidagi
Muhammad Rahimxon Feruz II maqbarasi muzeyida KP6565 raqam

ostida saqlanadi. Majmua hijriy 1328/1910-yilda domla Muhammad

Ohund kotib tomonidan ko‘chirilgan bo‘lib, 690 sahifani tashkil

Ushbu
majmuaning muqovasi yirtilgan, ammo qo‘lyozma yaxshi holatda
saqlangan.

1184 raqamli bayoz. Mutrib Xonaxarob, Devoniy, Rog‘ib,
G‘oziy, Chokar, Amir, Yusuf, Shinosiy, Avaz, Sodiq, Devoniy,
Xodim, Inoyat, Kamoliy, Nadimiy, Asad, Purkomil, Nozir, Muznib,

Xaqiriy, Xokiy, Mirzolarning she’rlari ko‘chirilgan.
Bu qo‘lyozma bayoz hijriy 1328/1910-yilda Abulg‘ozi Sayyid

Muhammad Rahim bahodirxon farmoniga binoan Mulla Muhammad

Yusuf Chokar tomonidan ko‘chirilgan. Qo‘lyozma kolofonida
quyidagi so‘zlar yozilgan: “Alhamdulillah va-l-minna ushbu

bayozkim, bo amri sultonu-z-zamon va nodiri davron boisi al-armon

Qo‘lyozma boshida 2, oxirida 4
sahifa bo‘sh varaq qoldirilgan. Bayoz yaxshi saqlangan.

1192 raqamli bayoz. Oqil, Bayoniy, Rog‘ib, G‘oziy, Asad,
Yusuf, Niyoziy, Kamoliy, Sodiq, Nozir, Mutrib Xonaxarob, Xokiy,

Mirzo, Muznib, Purkomil, Inoyat, Avaz, Mirzo, Shinosiy,

Sa’diylarning she’rlari kiritilgan. Bayoz hijriy 1328/1910-yilda Feruz

farmoniga binoan Abdulaziz Maxdum tomonidan ko‘chirilgan.
Kolofonda quyidagilar yozilgan: “Zillu-s-Subhon xalifatu-r-Rahmon

boisi al-amoni va-l-omon, a’ni Sayyid Muhammad Rahim
Bahodirxon soniy doma davlatahuning farmoni oliylari bila ushbu

bayozkim, bir ming uch yuz yigirma sakkizlanji, 1328 sana, yili

Xokiy, Habib, Yusuf, Tabibiy, Rog‘ib, Devoniy, Mutrib Xonaxarob,
Avaz, Nadimiy, Xodim, Chokar, Muznib, Umidiy, Totor 33 nafar

shoirning avval Ogahiy g‘azallariga, keyin Feruz g‘azallariga
bog‘lagan muxammaslari tartib bilan joylashtirilgan.

Majmua Feruz farmoniga binoan hijriy 1327/1909-yilda Tabibiy

tomonidan tuzilgan. Tabibiyning quyidagi ma’lumoti shu haqda:
Bihamdillahkim, lutf aylab Xudo,

Bu majmuag‘akim, yetdi itmom ongo.

Oning asrikim, ko‘p farahhol edi,
Ming uch yuz yigirma yetti sol edi.

Rabi’ ul-avval erdi fasli rabi’,
Bu abyotlar bo‘ldi mundin jami’...(1134 inv. 214a/b).

Misralar mazmunidan anglashiladiki, Tabibiy majmuani hijriy

1327 (1909)-yil, Bahor faslining rabi’ ul-avvalida ko‘chirgan.
Majmuada Mutribning Ogahiy hamda Feruz g‘azallariga

bog‘lagan muxammaslari ham uchraydi. Har bir muxammasdan oldin
Tabibiy ularga atab yozilgan ikki yoki to‘rt satrdan iborat masnaviyni
keltiradi.

6927 raqamli bayoz. Bayoz “Basmala”dan boshlanib, unga

Nozir, Haqiriy, Oqil, Niyoziy, Rog‘ib, G‘ulomiy, Mutrib Xonaxarob,
Yusuf, Asad, Bayoniy, Sodiq, Xokiy, Xodim, Nadimiy, Chokar,

Shinosiy, Purkomil, Mirzo, G‘oziy, Devoniylarning she’rlari
kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1326/1908-yili

Muhammad Ya’qub devon tomonidan ko‘chirilgan. Kolofonda
quyidagilar bitilgan: “Zillu-s-Subhon, xalifatu-r-Rahmon, bois al-

amoni va-l-omoyi Abulmuzaffar va-l-Mansur- Abulg‘ozi Sayyid
Muhammad Rahim bahodirxoni soniy, ul oliy hazratning farmoni

oliylari bila bu bayozni faqiru-l-haqir Muhammad Sharif bin

O‘lchovi: 17,5x11,5. Hajmi: 308 bet.

Boshi va oxirida 2 varaq bo‘sh qoldirilgan. Bayoz yaxshi saqlangan.
6928 raqamli bayoz. Bayoz “Basmala”dan boshlanib, Purkomil,

Inoyat, Mutrib Xonaxarob, Avaz, Asad, Bayoniy, Muznib, Rog‘ib,
Chokarlarning she’rlari kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1326/1908-yilda

Muhammad Ya’qub tomonidan ko‘chirilgan. Kolofonda quyidagilar

Bayoz yaxshi saqlangan.

6932 raqamli bayoz. Bayozga basmaladan keyin Muznib, Sodiq,

Mutrib, Yusuf, Devoniy, Xokiy, Kamoliy, Shinosiy, Rog‘ib, Asad,
G‘oziy, Mirzo, Oqil, Niyoziy, Chokar, Xodim, Nadimiy, Nozir,
Avaz, Inoyatlarning she’rlari kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga ko‘ra hijriy 1328/1910-yili

Muhammad Ya’qub devon tomonidan ko‘chirilgan. Kolofonda
quyidagilar yozilgan: “Alhamdulillah, val-minna ushbu bayoznikim,

bo amri sultoni al-zamoni va nodir-ul davron bois al-a-moni va al-o-

moni al-xoqoni ibn al-xoqon a’ni Abul Muzaffari val Mansuri
Abulg‘ozi Sayyid Muhammad Rahim Baxodurxon domi davlatahu ul
janobni farmoni oliylari birla faqir al-haqir Mullo Muhammad Sharif

Ushbu bayoz ham yaxshi saqlangan.

6951 raqamli bayoz. Nozir, Mutrib, Purkomil, Avaz, Asad,

Yusuf, Chokar, Sodiq, Inoyat, Kamoliy, Devoniy, Rog‘ib, Xokiy,
G‘oziy, Muznib, Xodim, Nadimiy, Bayoniy, Mirzo, Niyoziy,
Oqillarning she’rlari ko‘chirilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1328/1910-yili

Muhammad Komil Devoniy tomonidan ko‘chirilgan. Kolofon
quyidagicha: “Zilli as-subhona xoliyfata(hu) ar-rahmoni a’ni Sayyid
Muhammad Rahim Bahodurxon domi davlatahu va shavkatahuning

farmoni oliylari birla soniy ushbu bayozni faqir al-haqir Muhammad

Komil devon mulaqqabi ba Devoniy ibn domlo Ismoil devon

bo‘sh qoldirilgan. Ushbu bayoz juda yaxshi saqlangan.
6969 raqamli bayoz. Basmaladan keyin Nadimiy, Xodim,

Chokar, Devoniy, Oqil, Kamoliy, Yusuf, Niyoziy, Sodiq, Sa’diy,
Mutrib Xonaxarob, Rog‘ib, Shinosiy, Nozir, G‘oziy, Avazlarning

she’rlari kiritilgan.
Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1326/1908-yilda

Muhammad Ya’qub devon tomonidan ko‘chirilgan. Kolofonda

Ushbu
bayoz ham yaxshi saqlangan.

2024 raqamli bayoz. Devoniy, Rog‘ib, Muznib, G‘ulomiy,
Bayoniy, Sodiq, Mutrib Xonaxarob, Bayoniy, Xokiy, Kamoliy,

Sa’diy, Yusuf, Avaz, Xodim, Nadimiy, Inoyat, Purkomil, Tabibiy,
Nozir, Shinosiy, Oqil, Asadlarning g‘azallari kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1327/1909-yilda

Muhammad Komil devon tomonidan ko‘chirilgan. Bayoz kolofonida
quyidagilar qayd qilingan: “Zillu-s-Subhon, xalifatu-r-Rahmon, bois

amnu omon, a’ni Sayyid Muhammad Rahim bahodirxon doma
davlatahuning farmoni oliylari bila ushbu bayozni faqiru-l-haqir

mullo Muhammad Komil devon, mulaqqabi bi-Devoniy ibn domullo

Xodim, Chokar, Muznib, Soqiy, Umid, Mirzo, Niyoziy, Tabibiy,

Haqiriylarning muxammaslari kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga ko‘ra hijriy 1326/1908-yili

Muhammad Ya’qub tomonidan ko‘chirilgan. Kolofoni quyidagicha
yakunlanadi: “Alhamdulillahi va-l-minna oliy hazrat rafi manzilat

sultonu-z-zamon, boisi al-amnu va-l-amon, a’ni Abulmuzaffar va-l-

Mansur Abulg‘oziy Sayyid Muhammad Rahim bahodirxon soniy
xalladallohu taolo mulkahu va davlatahu zayyada umrahu, ul oliy

6971 raqamli bayoz. Basmaladan keyin Avaz, Purkomil,

Shinosiy, Nadimiy, Rog‘ib, Yusuf, Nozir, Haqiriy, Xodim, Xokiy,
Mutrib, Kamoliy, Asad, Muznib, Inoyat, Sodiq, Devoniy, Bayoniy,

Niyoziy, G‘oziy, Mirzo, Chokarlarning she’rlari ko‘chirilgan.
Qo‘lyozma bayoz Feruz farmoniga binoan hijriy 1328/1910-

yilda Boltaniyoz Nadimiy tomonidan ko‘chirilgan. Qo‘lyozma
bayozning kolofonida quyidagilarni uchratamiz: “Alhamdulillah, val-

minna ushbu bayozkim, bo amri sultonu-z-zamon va nodiru-l-davron,

a’ni Abulmuzaffar va-l-Mansur Abulg‘ozi Sayyid Muhammad Rahim
bahodirxon domi davlatahu va shavkatahuning farmoni oliylari bila

Manbaning boshida va oxirida 3 varaq bo‘sh qoldirilgan. Ushbu
bayoz ham yaxshi saqlangan.

2025 raqamli bayoz. Mutrib, Rog‘ib, Yusuf, Kamoliy, Asad,
Inoyat, Muznib, Sodiq, Purkomil, Xokiy, G‘oziy, Nozir, Bayoniy,
Devoniy, Xodim, Oqil, Mirzo, Avazlarning g‘azallari kiritilgan.

Qo‘lyozma Feruz farmoniga binoan hijriy 1328/1910-yilda

Muhammad Sharif Xarrot tomonidan ko‘chirilgan. Kolofonda
quyidagilar bitilgan: “Zillu-s-Subhon, xalifatu-r-Rahmon, a’ni
Sayyid Muhammad Rahim bahodirxon domi davlatahu va

shavkatahuning farmoni oliylari birla ushbu bayozni Muhammad

Sharif valadi Muhammad Ya’qub devon mulaqqabi ba Xarrot
muvofiq, tovuq yili yozib itmomig‘a yetkurdi.

O‘lchovi 18x12. Bayoz 304 betdan iborat. Manbaning boshida 4 ta

va oxirida 3 sahifa bo‘sh qoldirilgan. Ushbu bayoz yaxshi saqlangan.

III. TAZKIRALAR:

12561 raqamli tazkira. Abu Rayhon Beruniy nomidagi

Sharqshunoslik instituti asosiy fondida saqlanayotgan ushbu tazkira

hijriy 1365/1945-yili, Seshanbada Hasanmurod Qori Muhammad

Amin o‘g‘li tomonidan ko‘chirilgan bo‘lib, unda o‘sha davrning 51
nafar shoir va adabiyotshunosi haqida ma’lumot berilgan.

Laffasiyning “Xiva shoir va adabiyotchilarining tarjimayi

hollari”, deb nomlanuvchi ushbu tazkirasi 2 qismdan iborat. Bular:
1.

Bunda ayniqsa, she’riy asarlar ijodkor
tomonidan sayqallanib, har tomonlama mukammal ko‘rinishga
keltirilgan. Mutribning 1908-yilda A tayanch manbaga ko‘chirilgan
ramali musammani mahzuf vaznida yozilgan “Ko‘r” radifli g‘azali
ham muallif tomonidan (hijriy 1328/1910-yilda ko‘chirilgan) qayta
tahrir etilib, 2025 raqamli qo‘lyozma bayozga kiritilgan. Ta’kidlash
kerakki, tahrirga uchragan ushbu g‘azal badiiy jihatdan
takomillashgan, poetik jihatdan boyitilgan. Quyida shu g‘azal
baytlarini ketma-ket tartibda keltiramiz:

Birinchi bayt:

Mutrib Xonaxarobning devon qo‘lyozmalarida uchramaydigan
g‘azallari matnida ham bir qancha saktaliklar ko‘zga tashlandi. Bu
saktaliklar kotib tomonidan bilvosita hamda bevosita amalga

oshirilgan tahrir, desak adashmaymiz. Quyida bular haqida ma’lumot
beriladi:

Hijriy 1328/1910-yilda Muhammad Sharif Muhammad Ya’qub
devon ba Xarrot tomonidan ko‘chirilgan 2025 raqamli qo‘lyozma
bayoz matnida shoirning ayrim g‘azallaridagi so‘zlar ishlatilishida
ba’zi kamchiliklar ham uchraydi. Masalan, ramali musammani